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Úvod

Deprese je běžné onemocnění žen fertilního věku. Celoživotní

prevalence je 10-25 procent s maximem mezi 25. - 44. rokem.

9 procent žen má v těhotenství depresivní symptomy, mezi

které patří únava, změny spánku, chuti k jídlu, někdy těžko

odlišitelné od běžných projevů v těhotenství. Mezi rizikové

faktory vzniku deprese patří: předchozí depresivní porucha,

mladší věk, omezená sociální podpora, život o samotě, větší

počet dětí, manželský konflikt, ambivalentní vztah ke graviditě.

Farmakoterapie deprese v těhotenství je velkým problémem pro

gynekologii a porodnictví. Terapie vychází z posouzení rizika

a užitku pro matku a dítě. Neléčená deprese v těhotenství může

vést k feto-placentární dysfunkci, předčasnému porodu,

abortům, růstové retardaci a nečekaným perinatálním

komplikacím. Na druhé straně terapie může vyvolat vznik

malformací, symptomů z odnětí a zhoršený neuropsychologický

vývoj. (13) Existuje mnoho studií, které dokumentují bezpečnost

tricyklických antidepresiv a SSRI, ale účinek nových

psychofarmak je zatím málo zdokumentovaný.

Ve své diplomové práci se věnuji testování mirtazapinu

na vyvíjející se zárodek. K testování jsme použili metodu

CHEST II – chick embryotoxicity screening test.

Cílem práce je prokázat bezpečnost užití mirtazapinu

v těhotenství, případně odhalit jeho teratogenní působení

na vyvíjející se zárodek.
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1. Teratologie a základní pojmy

Teratologie je nauka o vrozených vadách, tj. o defektech

organizmu, jež vznikají v důsledku negativního působení zevních

faktorů na individuální vývoj. Vrozená vada znamená trvalou

odchylku struktury, funkce či biochemizmu, přesahující meze

normální variability druhu, jež vznikla prenatálně narušením

vývojového procesu a svého nositele znevýhodňuje vzhledem

k ostatním jedincům. Podle toho dělíme vrozené vady

na strukturální, funkční a biochemické. (1) V současnosti je

teratologie rychle se vyvíjející obor. Důležitosti nabyl v 60. letech

po thalidomidové aféře, počet prací zkoumajících efekt

jednotlivých farmak prudce stoupá. V současné době se

teratologie diferencovala do tří vzájemně nezastupitelných

směrů. Epidemiologického – sledujícího a analyzujícího výskyt

vývojových vad v prostoru a čase, klinického – klinický

terotolog je členem týmu prenatálních poraden, kde se účastní

pátraní po škodlivých vlivech vyvolávajících vývojové vady

a plánování dalšího těhotenství, a konečně experimentálního.

(1)

1.1. Příčiny vrozených vad

Příčiny vrozených vad je možno rozdělit na genetické faktory

(chromozomální aberace) a faktory prostředí (léčiva, viry

a fyzikální faktory). Mnoho vad ale vzniká společným působením

genetických a zevních faktorů na podkladě multifaktoriální

dědičnosti. Z grafu č. 1 vyplývá, že většina, tedy 50-60%

vývojových vad, je neznámé etiologie, u 20-25% je etiologie

multifaktoriální, z 6-7% jsou příčinou chromozomální abnormity,

v 7-8% mutantní geny a v 7-10% faktory prostředí. (2)
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Grafické znázornění příčin vrozených vad člověka

neznáma etiologie 50-60% multifaktoriální dědičnost 20-25%
chromozomove abnormity 6-7% mutantní geny 7-8%
faktory prostředí 7-10%

Graf č. 1: Grafické znázornění příčin vrozených vad člověk
(Převzato z 2)

Citlivost k teratogenním agens se mění v závislosti na vývojovém

stádiu v době expozice. V časných fázích embryogeneze -

tj. před implantací – působení škodlivých faktorů nevede

k lokalizovaným defektům. Následkem je buď smrt zárodku,

nebo jeho přežití bez následků kromě lehkého zpoždění

vývojového schématu - odpověď vše, nebo nic. Nejcitlivějším

obdobím pro indukci strukturálních defektů a orgánových soustav

je období organogeneze, které je charakterizováno segregací

buněčných populací do primordií tvořících budoucí orgány. (3)

Následující tabulka č. 1 ukazuje možné poškození plodu

teratogenem během jednotlivých period prenatálního vývoje.

Tučným písmem je naznačená vysoce senzitivní perioda – citlivá

perioda, během které dochází ke vzniku těžkých vrozených vad.

Kurzívou je naznačená méně senzitivní perioda, kdy se mohou

vyvinout jenom drobné defekty. (TA - truncus arteriosus, ASD -

atriální septální defekt, VSD – ventrikulární septální defekt.) (2)
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Tabulka č. 1: Možné poškození plodu během intrauterinního období
(Převzato z 2)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 16 32 38

uši

patro

TA, ASD, VSD srdce

amelie/meromelie
amelie/meromelie

perioda dělení
zygoty a implantace hlavní embryonální období (týdny) fetální perioda (týdny)

defekty neurální trubice mentální retardace CNS

zuby

horní končetiny
dolní končetiny

rozštěp rtu horní ret

rozštěp patra
maskulinizace ženských

genitálií
zevní genitálie

nevnímavé k
teratogenezi - smrt
zárodku a spontánní

abort

ŤEŽKÉ VROZENÉ VADY FUNKČNÍ DEFEKTY A DROBNÉ ANOMÁLIE

nízko nasazené uši a hluchota
mikroftalmie, katarakta, glaukom oči

hypoplazie a
zabarveni skloviny

1.2. Vymezení pojmů – embryotoxicita, teratogen, pásmo

bezpečnosti

Embryotoxicita – je obecnou vlastností zevních faktorů a může

způsobit vývojovou vadu, růstovou retardaci nebo smrt zárodku.

Vykazuje vždy pozitivní závislost na dávce. Incidence

poškozených zárodků zpočátku stoupá v závislosti na intenzitě

embryotoxického impulzu, ale po dosažení určitého limitu jejich

absolutní počet klesá a malformované zárodky jsou vystřídány

zárodky mrtvými.

Teratogenicita je schopnost látky vyvolat vývojovou vadu.

Teratogen bývá definován jako faktor vyskytující se v prostředí

v takovém množství, které v exponované části populace

významně zvýší výskyt projevů embryotoxicity nad jejich bazální

frekvenci v populaci neexponované.

Pásmo bezpečnosti je rozdíl mezi začátkem pásma

embryotoxicity a pravděpodobnou dávkou expoziční. (3)

1.3. Výzkum teratogenity

Důkaz teratogenních účinků chemických látek u člověka je velmi

obtížný, neboť výsledný efekt je závislý na řadě faktorů, jako je
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chemická struktura sloučeniny, délka jejího působení, způsob

podání, distribuce k cílovým tkáním, metabolická transformace

i rychlost exkrece. Kromě toho jen výjimečně je vyvíjející se

organismus vystaven vysokým dávkám jedné sloučeniny,

zpravidla jde o spolupůsobení více látek najednou. (1)

Podle FDA (Food and Drug Administration) dělíme látky do

několika kategorií:

Kategorie A: Látka u těhotných žen prokazatelně nevyvolává

poškození plodu

Kategorie B: Studie na zvířatech jsou negativní, ale neexistují

adekvátní studie u těhotných žen

Kategorie C: Studie na zvířatech zachytily nepříznivý efekt

na plod, ale neexistují adekvátní studie u těhotných žen

Kategorie D: Zahrnuje látky potenciálně teratogenní, u nichž

terapeutický efekt převáží riziko vzniku malformace plodu

(propylthiouracil při těžkém onemocnění štítné žlázy,

streptomycin při tbc a phenytoin u těžké epilepsie). Když je látka

podávána těhotné ženě nebo když žena otěhotní v průběhu

léčby, je třeba, aby ji lékař na toto riziko upozornil.

Kategorie X: Zahrnuje látky v těhotenství zásadně

kontraindikované, protože způsobují abnormality u zvířat

i u člověka a potenciální riziko vzniku vady jasně převažuje nad

ziskem z léčby. (1)
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2. Testování vlivu Mirtazapinu

2.1. Mirtazapin

Mirtazapin je z prvních nových antidepresiv patřících do skupiny

NaSSA – noradrenergic and specific serotonergic

antidepressants. Má dualistický účinek – blokuje α2 receptory

noradrenergních a serotoninových neuronů. Je antagonistou

i na histaminových nervových zakončeních (sedace, zvýšení

tělesné hmotnosti) a účinkuje slabě anticholinergně. Působí

antidepresivně, sedativně a hypnoticky a anxiolyticky. Indikací je

deprese s insomnií, nechutenstvím, snížením hmotnosti,


[…]


98 25 1400 X N X X N N N N
99 25 - X
100 25 - X
101 25 - X
102M 25 1770 N N N N N N N
103 25 - X
104M 25 1830 X SCR
125M 22 1474 X N N N X N N N
126M 24 1787 X N N N N N SCR N

127 22 1320 X N N N XX N N
dlouhé
srdce

128 22 - X
129 22 - X
130 24 - X
131 24 - X
132 24 1627 N N N N N N N
133 24 - X
134 24 - X
135 25 - X

136 24 960 X N X X N X N N X
137 24 - X

n=23 1516,8 13/23 8/23 0 2/23 4/23 2/23 1/23 4/23 2/23 1/23
proporce ±280,66 0,5652174 0,3478 0,0000 0,0870 0,1739 0,0870 0,0435 0,1739 0,0870 0,0435

Tabulka č.12: Aplikace roztoku mirtazapinu o dávce 0,1µg v 3µl DMSO

č.zárod. Dose of Body Number of Body
HH stg M. Solvent Weight Dead Malform CNS Eye Face Wall Limbs Rump Heart IUGR

86 24+ D. č.7 DMSO - X
87 25 0,10ug 1770 X N N N N snHK N N
88 24 ve 3ul - X
89 23 - X
90 23 - X
91 23 1500 N N N N N N N
92 23 - X
93 23 - X
94 23 - X

n=9 1635 7/9 1/9 0 0 0 0 1/9 0 0
±190,92 0,77 0,11111 0 0 0 0 0,11111 0 0proporce

Tabulka č.13: Aplikace roztoku mirtazapinu o dávce 0,15µg v 3µl
DMSO

č.zárod. Dose of Body Number of Body
HH stg M. Solvent Weight Dead Malform CNS Eye Face Wall Limbs Rump Heart IUGR

71 23 D. č.6 DMSO - X
72 23 0,15 ug - X
73 23 ve 3 ul - X
74 23 - X
75 24 - X
76 24 - X
77 24 - X
78 23 - X
79 23 - X
80 24 - X

n= 10 10/10
1,0proporce

Tabulka č.14: Aplikace roztoku mirtazapinu o dávce 0,2µg v 3µl DMSO

č.zárod. Dose of Body Number of Body
HH stg M. Solvent Weight Dead Malform CNS Eye Face Wall Limbs Rump Heart IUGR

45 23 D č. 5 DMSO - X
46 23 0,2ug ve - X
47 24 3ul DMSO - X
64 23 - X
65 22 - X
66 23 - X
67 24 - X
68 22 - X
69 23 - X
70 23 - X

n=10 10/10 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0proporce

Tabulka č.15: Aplikace 3µl DMSO jako kontrola

č.zárod. Dose of Body Number of Body
HH stg M. Solvent Weight Dead Malform CNS Eye Face Wall Limbs Rump Heart IUGR

48 24 Kontroly DMSO 1740 N N N N N N N
49 24 3 ul 1830 N N N N N N N
50 22 1220 X N N N XX N X N X
51 22 1320 N N N N N N N
52 22 1460 N N N N N N N
81M 22 1440 N N N N N N N
82F 24 1380 N N N N N N N
83F 24 1380 N N N N N N N
84M 24 1880 N N N N N N N
105M 25 1790 X N N N X N SCR N
106 25 - X
107F 27 1510 X N N X X N N N

108F 24 1383 N N N N N N N
109F 24 1450 X N N N XX N N N
110 F 22 871 X X N N XX N N N X
111F 24 1650 N N N N N N N
112M 24 1139 X N N N XX N SCR N
113 24 - X
114M 24 1620 X N N N X N N N
138F 23 1408 X N N N X N N N

139F 24 - X X SCR

defekt
septa

petechie
140F 24 1608 X N N N X N N velké
141F 23 1430 X N N N X N N velké
142F 24 1436 X N N N X N N N
143F 24 1442 N N N N N N N
144F 24 1627 X N N N X N N N

n=26 1478,87 2/26 13/26 1/26 0 1/26 13/26 0 3/26 3/26 2/26
±229,36 0,08695652 0,5 0,0385 0 0,03846 0,5 0 0,11538 0,1154 0,07692proporce

Tabulka č.16: Aplikace 3µl destilované vody jako kontrola

č.zárod. Dose of Body Number of Body
HH stg M. Solvent Weight Dead Malform CNS Eye Face WALL Limbs Rump Heart IUGR

145M 25 KONTOLA 1755 X N N N N N SCR N
146M 24 3µl destil. 1530 X N N N XX N N N
147M 25 vody 1690 X N N N X N SCR X
148F 25 1583 X N N N X N SCR N
149M 24 1612 N N N X N N N
150M 24 1370 N N N N N N N

n=6 1590 0 4/6 0 0 0 4/6 0 3/6 1/6
±133,98 0 0,66 0 0 0 0,66 0 0,5 0,16proporce
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Graf č. 5: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace CNS
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Graf č. 6: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace oka
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Graf č. 7: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace obličeje
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Graf č. 8: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace tělní stěny
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Graf č. 9: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace končetin
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Graf č. 10: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro výskyt syndromu kaudální regrese
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Graf č. 11: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro malformace srdce
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Graf č. 12: Diagram aritmetického průměru s 95% intervalem
spolehlivosti pro výskyt IUGR