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„Vliv nových psychofarmak na vyvíjející se
zárodek"

Práce se zabývá hodnocením embryotoxicity jednoho z psychofarmak nově uváděných do

klinické praxe (mirtazapinu). V úvodní části je na základě informací z literatury popsána chemická

struktura, toxicita a farmakokinetika preparátu. Autorka uvádí východiska, ze kterých je při

hodnocení bezpečnosti preparátu v těhotenství třeba vycházet. Zmiňuje se o typech studií, které

umožňují získání informací o potenciální embryotoxicitě (studie na zvířatech včetně některých

alternativních metod, epidemiologické studie). Dále popisuje zvolenou metodu testování

embryotoxicity na zárodku kuřete (CHEST - Chick embryotoxicity screening test). Práce byla

vypracována na základě praktické zkušenosti s metodou. Autorka se účastnila pokusů a naučila se

prakticky experimentální práci - otevírání a zavírání vajec, odečítání a hodnocení výsledků.

Výsledky testování jsou zpracovány v přehledných grafech spolu se statistickým zhodnocením.V

práci jsou zmíněny i problémy s interpretací pokusů na zvířeti pro určení rizika expozice během

těhotenství, které mohou být způsobeny jiným metabolismem a nebo technickými problémy, jako

je špatná rozpustnost preparátu ve vodě. V práci byly rovněž zmíněny výsledky těhotenství, které

byly sledovány CZTIS (Českou teratologickou informační službou), a nebo které byly publikovány

v tisku.

Závěr:

Celkově hodnotím diplomovou práci studentky Jany Košťálové na výbornou. Zadané téma

zpracovala přehledně, účastnila se experimentální práce a dílčí kroky své práce průběžně

konzultovala.
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